

Handläggare
Rebecka Ahlvik Doverhem
Telefon: 08-508 32 275

Till
Utbildningsnämnden
2024-03-27

Motion om att motverka desinformationskampanjen mot socialtjänsten

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2023/1216

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat motionen ”Motverka desinformationskampanjen mot socialtjänsten” av Andrea Hedin och Sophia Granswed Baat (båda M) till utbildningsnämnden för yttrande. Motionen framhåller att desinformationskampanjen mot socialtjänsten pågått under flera år och att det inte finns någon indikation på att den kommer att upphöra i närtid. Enligt motionärerna ska närvaro vid föräldramöten kunna ge en rättvisande och korrekt bild av vad socialtjänstens arbete innebär och vad lagstiftningen tillåter.

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till att samverkan mellan skola och socialtjänst stärks och delar bilden av att desinformationskampanjen har en negativ påverkan på socialtjänstens arbete. Förvaltningen vill i sammanhanget lyfta fram att det redan idag finns en väl etablerad samverkan på flera områden mellan socialtjänst och skola. I alla stadsdelar finns samverkansöverenskommelser mellan skola och socialtjänst och inom de specifika samverkansgrupperna finns det uppdrag att genomföra så kallade dialogmöten med civilsamhället där ett av målen är att motverka desinformationskampanjen mot socialtjänsten.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund/Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat motionen ”Motverka desinformationskampanjen mot socialtjänsten” av Andrea Hedin och Sophia Granswed Baat (båda M) till utbildningsnämnden för yttrande.

I motionen framhåller motionärerna att desinformationskampanjen om att svensk socialtjänst omhändertar barn utan rättsligt stöd har pågått under flera år och att det inte finns någon indikation på att kampanjen kommer att upphöra i närtid. Motionärerna framhåller vidare att desinformationskampanjen riskerar att barn far illa, undanhålls från socialtjänsten och att socialsekreterare utsätts för hot och våld. Arbetsmiljön för socialsekreterare i Stockholm måste fredas och det ska, enligt motionärerna, vara tydligt att hela staden står bakom socialtjänsten i deras yrkesroller och mot den skadliga desinformationskampanj som pågår.

Motionärerna menar vidare att en närvaro vid föräldramöten ska kunna ge en rättvisande och korrekt bild av vad socialtjänstens arbete innebär och vad lagstiftningen tillåter. En ökad närvaro ska även kunna sänka trösklarna för att vårdnadshavare ska få hjälp och stöd att hitta till stadens insatser och föräldrastödsprogram. Av motionen framgår vikten av att Stockholm flyttar fram positionerna mot kampanjens skadliga effekter. Det föreslås även att Stockholm bör implementera förskolesociala team som ska fungera som en länk mellan förskola och familjecentral samt arbeta motivationshöjande och informationstärkande.

Med anledning av ovanstående föreslås att kommunfullmäktige beslutar om;

- att stadsdelsförvaltningarna i samverkan med grundskolorna i sitt område ansvarar för att vårdnadshavare till skolpliktiga barn ska få kunskap om socialtjänstens uppdrag och arbetssätt,
- att socialtjänsten regelbundet ska närvara på föräldramöten i kommunala skolor,
- att stadsdelsförvaltning i samråd med kommunala skolor i stadsdelen kan bestämma att socialtjänsten ska närvara på föräldramöten,
- att socialtjänsten ska erbjuda sin närvaro på föräldramöten i fristående skolor,
- att socialtjänsten regelbundet ska närvara på föräldramöten i kommunala förskolor,
- att socialtjänsten ska erbjuda sin närvaro på föräldramöten i fristående förskolor, och

- att förskolesociala team utreds och testas genom en pilot.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samråd med socialförvaltningen och förskoleförvaltningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 19 mars 2024. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 20 mars 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till att samverkan mellan skola och socialtjänst stärks. Förvaltningen delar bilden av att desinformationskampanjen har en negativ påverkan på socialtjänstens arbete och instämmer med motionärerna i att det är viktigt att vårdnadshavare får rätt och relevant information om socialtjänstens uppdrag och arbete. Fortsatt instämmer förvaltningen även i att samverkan mellan skola och socialtjänst är ett viktigt led i arbetet för att agera som motvikt mot den desinformation som sprids om socialtjänsten.

Förvaltningen vill i sammanhanget lyfta fram att det redan idag finns en väl etablerad samverkan på flera områden mellan socialtjänst och skola. Bland annat beslutade kommunfullmäktige år 2010 om att det ska finnas en samverkansöverenskommelse mellan skola och socialtjänst i alla stadsdelsförvaltningar. Utöver detta arbetar socialtjänsten med att sprida information om alkohol, narkotika, droger och spel (ANDTS) till stadens skolor och gymnasieskolor. Socialtjänsten samarbetar även med grundskolan i skolsociala team (SST) gällande elevers frånvaro.

Motionens främsta syfte är att vårdnadshavare ska få relevant information om socialtjänstens uppdrag och arbete. Förvaltningen ställer sig emellertid frågande till huruvida motionens förslag om bland annat närvaro vid föräldramöten kommer att leda till de förändringar som motionärerna vill åstadkomma. Enligt förvaltningen finns det en överhängande risk att de vårdnadshavare som är i störst behov av relevant information om socialtjänstens arbete inte kommer att närvara på föräldramöten där socialtjänsten närvarar.

Förvaltningen vill framhålla att det i dagsläget finns en riktad samverkan mellan skola, vårdnadshavare, socialtjänst och polis i Järvaområdet inom ramen för samverkansöverenskommelsen. Inom de specifika samverkansgrupperna finns det uppdrag att genomföra så kallade dialogmöten med civilsamhället där ett av målen är att

motverka desinformationskampanjen mot socialtjänsten. Järvaområdet är ett av de områden som har påverkats av kampanjen och flera skolor har bjudit in socialtjänst och polis till olika möten och sammanhang där vårdnadshavare närvarar. Det kan även i sammanhanget nämnas att Skolverket har fått i uppdrag av regeringen att kartlägga och analysera LVU-kampanjens påverkan på skolan. Skolverket ska bland annat lämna exempel på framgångsrik samverkan mellan skola, socialtjänst och polis samt andra insatser som har fungerat för att motverka spridning av desinformation och konspirationsteorier. Uppdraget ska redovisas senast den 29 november 2024.

Utbildningsförvaltningen vill även understryka att behovet av socialtjänstens närvaro ser olika ut bland stadens stadsdelar och skolor samt kan variera över tid. I de fall bedömning görs att socialtjänsten ska närvara vid föräldramöten är det, enligt förvaltningens mening, viktigt att skolorna själva får avgöra i vilken utsträckning socialtjänsten bör närvara utifrån verksamhetens behov och förutsättningar.

Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys

Då ärendet är svar på en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs i den fortsatta hanteringen av ärendet.

Förslag till beslut

Förvaltningen förslår att utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Eftersom remisstiden är kort föreslår förvaltningen att utbildningsnämnden justerar beslutet omedelbart.

Lena Holmdahl
Utbildningsdirektör
Utbildningsförvaltningen

Peter Bragner
Grundskoledirektör
Utbildningsförvaltningen

Bilaga

Motion om att motverka desinformationskampanjen mot socialtjänsten av Andréa Hedin (M) och Sophia Granswed Baat (M)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lena Holmdahl, Utbildningsdirektör	2024-03-19